
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

КАР АР 
№ /с f ( f

Об утверждении Муниципальной Программы 
«Профилактика терроризма и экстремизма в 
муниципальном образованиии «Нурлатский 
муниципальный район Республики Татарстан» 
на 2024-2028 годы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
/V, А0&/

В целях реализации Закона Российской Федерации от 06.03.2006 №35-Ф3 «О 
противодействии терроризму» и исполнения Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 
годы (№ Пр-2610 от 30.12.2023 года) Исполнительный комитет Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Муниципальную Программу «Профилактика 
терроризма и экстремизма в муниципальном образованиии «Нурлатский 
муниципальный район Республики Татарстан» (далее - Программа) на 2024-2028 
годы в новой редакции.

2. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан от 27.06.2019 № 558 
«О программе «Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном 
образовании «Нурлатский муниципальный район» (с изменениями, внесенными 
постановлением Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан от 17.11.2023 № 1488).

3. Рекомендовать Муниципальному казенному учреждению «Финансово­
бюджетная палата Нурлатского муниципального района» при формировании 
районнго бюджета на очередной финансовый год с учетом сроков реализации 
Программы предусматривать ассигнования на финансирование мероприятий в 
соответствие с Программой.

4. Установить что действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
антитеррористическу комиссию ^ Нурлатсвд районе.

\

Руководитель



Приложение
к постановлению Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан
от «_ ? £  » tP v L ___ 2024 г. № /<№

Муниципальная программа 
Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном образовании 

«Нурлатский муниципальный район» на 2024-2028 годы

Паспорт программы

Наименование
Программы

Профилактика терроризма и экстремизма в 
муниципальном образовании «Нурлатский 
муниципальный район» на 2024-2028 годы

Основание разработки 
программы

Указ Президента РФ от 29 мая 2020 г. № 344 
“Об утверждении Стратегии 
противодействия экстремизму в Российской 
Федерации до 2025 года”.
Федеральный закон "О противодействии 
терроризму" от 06.03.2006 N 35-Ф3. 
«Положение об антитеррористической 
комиссии в муниципальном районе 
Республики Татарстан» утвержденного 
решением председателя 
Антитеррористической комиссии в 
Республике Татарстан №ПР-212 от 
25.08.2018г.
Комплексный план противодействия 
идеологии терроризма в Российской 
Федерации на 2024-2028 годы. № Пр-2610 от 
30.12.2023г.

Заказчик-координатор

программы

Антитеррористическая комиссия в 
Нурлатском муниципальном районе (на 
основании Комплексного плана противодействия 
идеологии терроризма в Российской Федерации на 
2024-202,8 годы Национального 
антитеррористического комитета)

Основные исполнители 
программы

Исполнительный комитет Нурлатского 
муниципального района;
Исполнительные комитеты сельских 
поселений Нурлатского муниципального 
района;
ОВД России по Нурлатскому району 
Республики Татарстан;



Отделение по вопросам миграции ОВД 
Росси по Нурлатскому району;
Филиал Росгвардии Нурлатского 
муниципального района;
Отдел культуры;
Отдел образования;
Отдел по делам молодежи и спорту;
Центр занятости населения;
Социальная защита в Нурлатском 
муниципальном районе;
Отделение ФСИН в Нурлатском районе;
ГАПОУ «Нурлатский Аграрный техникум»; 
ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ»;
МБУ ЦМФ «Форпост»;
Филиал «Татмедиа» Нурлат ТВ;
Газета «Дуслык»;
Чистопольское отделение УФСБ России.

Цель Программы Формирование у населения на основе 
традиционных российских духовно­
нравственных ценностей, непринятия 
идеологии терроризма и устойчивости к ее 
пропаганде

Задачи Программы - задействование потенциала системы 
образования, молодежной политики и 
культуры, а также общественно- 
политических, воспитательных, 
просветительских, культурных, досуговых и 
спортивных мероприятий, прежде всего в 
образовательных организациях и трудовых 
коллективах, для устранения предпосылок 
радикализации населения (общая 
профилактика);

придание системности работе по 
привитию традиционных духовно­
нравственных ценностей категориям 
населения наиболее уязвимым для 
воздействия идеологии терроризма и 
неонацизма для предупреждения их 
радикализации (адресная профилактика);

повышение результативности мер 
профилактического воздействия на 
конкретных лиц, подверженных либо 
подпавших под влияние идеологии 
терроризма и неонацизма (индивидуальная 
профилактика);

Обеспечение наполнения 
информационного пространства актуальной



информацией, пропагандистскими и иными 
(текстовыми, графическими, аудио и видео) 
материалами, формирующими неприятие 
идеологии терроризма, исходя из 
особенностей целевой аудитории, а также 
своевременной блокировки (удаления, 
ограничения доступа) контента 
террористического характера._____________

Сроки реализации 
Программы______

2024 - 2028 годы

Объемы финансирования 
Программы с разбивкой по 
годам и источникам

Общий объем финансирования Программы 
за счет средств местного бюджета составляет 
500 тыс. рублей:

(тыс. рублей)
Год Средства бюджета 

Нурлатского 
муниципального 

района
2024 100
2025 100
2026 100
2027 100
2028 100

Всего 500

Примечание: * Объемы финансирования 
носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодной корректировке с учетом 
возможностей местного бюджета 
муниципалитета.__________________________

Ожидаемые конечные 
результаты реализации целей 
и задач Программы 
(индикаторы оценки 
результатов)

Реализация мероприятий Программы 
позволит к 2028 году достичь:

отсутствие осужденных по статьям 
экстремисткой и террористической 
направленности 100%;
- снижения роста групп риска среди 
молодежи (количество лиц, состоящих на 
различных видах учета) до 3-5 %;
- фактов проявления националистической, 
религиозной розни 100%;

роста доли детей и молодежи, 
систематически занимающихся в кружках по 
интересам, физической культурой и спортом, 
волонтерской деятельностью, военно- 
патриотической и иной социально полезной 
работой к общему количеству детей и



молодежи до 108%;
отсутствие радикальных

националистических или религиозных 
взглядов среди прибывающих мигрантов, 
либо получивших религиозное образование 
за рубежом граждан в результате их 
социализации в российское общество и 
привития им традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей 100%;
- увеличения количества специалистов, 
прошедших обучение на семинарах и курсах 
повышения квалификации по
антитеррористической направленности до 
110%.

Анализ существующей ситуации и сфера реализации программы

На основании данных анализа мониторинга политических, социально- 
экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере 
противодействия терроризму в Республике Татарстан, можно сказать, что 
актуальными продолжают оставаться такие угрозы как:
- возвращение в Россию бывших участников боевых действий на стороне 
незаконных вооруженных формирований в Сирии и Ираке;
- от лиц имеющих психические отклонения и способных к совершению тяжких и 
особо тяжких преступлений, в том числе по типу колумбайна;
- исходящие от членов и пособников международных террористических 
организаций (МТО), использование украинскими или иностранными 
спецслужбами спящих ячеек МТО и террористов-одиночек для достижения 
преступных замыслов путем совершения террористических актов;

По данным Министерства экономики Республики Татарстан, в первом 
полугодии 2023 года одним из отрицательных факторов, влияющим на 
обстановку в сфере профилактики терроризма является снижение на 21 % 
показателя социально-экономической стабильности (далее СЭС) по отношению к 
итоговым значениям 2022 года. В первую очередь это обусловлено санкционным 
давлением стран запада, в том числе в отношении бюджетообразующих 
предприятий республики. На фоне неустойчивого состояния социально- 
экономической обстановки, во многом вызванного негативными внешними 
факторами, отмечено незначительное снижение уровня общественно- 
политической стабильности на 2 % по сравнение с аналогичным периодом 
прошлого года (далее АППГ). В частности, зафиксировано снижение показателя 
доверия к деятельности Раиса Республики Татарстан до 71,4% (АППГ-76,2%), а 
также доли граждан, одобряющих деятельность глав муниципальных образований 
до 57,4% (АПГТГ-59,6%). При этом работой Президента Российской Федерации 
удовлетворено 74% жителей республики (АППГ-72,7 %).

Уровень стабильности межнациональных и межконфессиональных отношений 
в республике снизился до 80,1 % (АППГ-86 %). Одним из негативных факторов,



влияющих на мнение жителей республики, является рост преступности среди 
мигрантов.
В ходе мониторинга деятельности потенциально-опасных информационных 
ресурсов, в том числе пропагандирующих идеологию молодежных деструктивных 
течений за 6 месяцев 2023 года правоохранительными органами направлено 
компетентным ведомствам 2559 (АППГ-1109) ходатайств по интернет-сайтам, 
содержащим деструктивный контент, заблокировано 1020 (АГШГ-444). 
Представители спецслужб Украины предпринимали активные попытки 
вовлечения в преступную деятельность посредством различных мессенджеров 
сети Интернет молодежи и подростков республики. За денежное вознаграждение 
подростки выполняли поручения по повреждению транспортной инфраструктуры, 
нарушению объектов государственной власти и правоохранительных органов. 
Справочно: в текущем году по горячим следам раскрыты факты поджогов 5 релейных шкафов 
(г.Казань, Тукаевский муниципальный район), здания мирового суда (г.Казань), вышки связи 
(Тукаевский муниципальный район), а также трех автомобилей с размещенной на них 
символикой в поддержку СВО (г. Набережные Челны), совершенные за денежное 
вознаграждение от представителей украинских спецслуэ/сб.

Принимая во внимание общую отрицательную динамику по основным 
показателям стабильности в области противодействия терроризму в первом 
полугодии 2023 года отмечено снижение интегрального индикатора «уровня 
защищенности от проявлений терроризма в Республике Татарстан» до 0,567 
% (АППГ-0,61 %).
Справочно: наилучшее значение интегрального индикатора стремится к 1.

Беспокойство жителей республики в основном связано с проведением СВО и 
дестабилизирующими действиями украинских националистических структур. 
Учитывая, что одним из угроз образующих факторов дестабилизирующих 
обстановку в Республике Татарстан, является совершение диверсионно­
террористических актов, и принимая во внимание наличие в республике 
предприятий задействованных в выполнении государственного оборонного 
заказа, значение мониторинговой и профилактической работы многократно 
увеличивается. Это позволяет своевременно выявлять существующие угрозы в 
сфере противодействия терроризму, концентрировать существующие силы на 
наиболее уязвимых участках профилактики.

1. Общие положения и цели Программы.

Реализация муниципальной программы Профилактика терроризма и 
экстремизма в муниципальном образовании «Нурлатский муниципальный район» 
на 2024-2028 годы направлена на формирование у населения на основе 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей (Определено в Указе 
Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022г. №809 «Об утверждении Основ 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно­
нравственных ценностей») неприятия идеологии терроризма (Идей радикального 
псевдоислама, украинского национализма и неонацизма, а также субкультуры массовых 
убийств («Колумбайн», «Маньяки Культ Убийц»), распространяемых организациями, 
сообществами, движениями, признанными террористическими. Единый федеральный список 
организаций, в том числе иностранных международных, признанных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации террористическими, размещен на сайте ФСБ



России.) и устойчивости к ее пропаганде.

2. Задачи Программы.

Задачами противодействия идеологии терроризма являются:
- задействование потенциала системы образования, молодежной политики и 

культуры, а также общественно-политических, воспитательных, 
просветительских, культурных, досуговых и спортивных мероприятий, прежде 
всего в образовательных организациях и трудовых коллективах, для устранения 
предпосылок радикализации населения (общая профилактика);

- придание системности работе по привитию традиционных духовно­
нравственных ценностей категориям населения наиболее уязвимым для 
воздействия идеологии терроризма и неонацизма для предупреждения их 
радикализации (адресная профилактика);

- повышение результативности мер профилактического воздействия на 
конкретных лиц, подверженных либо подпавших под влияние идеологии 
терроризма и неонацизма (индивидуальная профилактика);

Обеспечение наполнения информационного пространства актуальной 
информацией, пропагандистскими и иными (текстовыми, графическими, аудио и 
видео) материалами, формирующими неприятие идеологии терроризма, исходя из 
особенностей целевой аудитории, а также своевременной блокировки (удаления, 
ограничения доступа) контента террористического характера.

Профилактическая работа (Реализация мер разъяснительного, 
информационного, социально-экономического и правового характера, 
позволяющих устранять причины и условия для радикализации отдельных групп 
населения и конкретных лиц.) нацелена в первую очередь на такие категории лиц, 
как:

представители молодежи, прежде всего разделяющие идеи 
террористических, экстремистских, националистических и неонацистских 
организаций, различных деструктивных движений (субкультур), а также 
состоящих на различных формах учета в органах и учреждениях системы 
профилактики в связи со склонностью к суицидальному поведению, совершению 
насильственных действий;

- мигранты, прибывшие в Российскую Федерацию для осуществления 
трудовой деятельности или обучения, члены их семей;

- лица, отбывающие либо отбывшие наказание в учреждениях уголовно­
исполнительной системы, прежде всего за осуществление террористической 
деятельности;

- члены семей лиц, причастных к террористической деятельности 
(действующих, осужденных, нейтрализованных);

- несовершеннолетние, возвращенные (прибывшие) из зон вооруженных 
конфликтов.

3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы.

Обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией настоящей 
программы, осуществляется в рамках средств, выделяемых на основную 
деятельность органов местного самоуправления а также за счет средств



предусмотренных настоящей муниципальной программой.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта 
бюджета Нурлатского муниципального района на соответствующий год, исходя 
из возможностей бюджета Нурлатского муниципального района.

4. Организационные меры, механизм реализации Программы

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за 
исполнением Программы осуществляет Антитеррористическая комиссия в 
Нурлатском муниципальном районе, координируемая в свою очередь 
Антитеррористической комиссией в Республике Татарстан и Национальным 
антитеррористическим комитетом Российской Федерации.

Срок реализации Программы рассчитан на период 2024- 2028 годы. 
Реализация Программы осуществляется в соответствии с ежегодным планом 
Антитеррористической комиссии и планами субъектов профилактики, 
содержащим перечень мероприятий с указанием сроков их выполнения.

Мероприятия, а также объемы финансирования мероприятий, 
предусмотренных Программой, представлены в приложении к Программе.

Исполнители Программы, ответственные за реализацию, представляют в 
Антитеррористичекую комиссию Нурлатского муниципального района 
ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
информацию об исполнении мероприятий и освоенных денежных средствах, 
выделяемых исполнителям мероприятий с нарастающим итогом и в целом за 
отчетный год.

Годовой отчет содержит:
- перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием 

причин) в установленные сроки;
- анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы;
- данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на 

выполнение мероприятий;
- информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 

Программу;
- и иную информацию.
Внесение изменений в Программу осуществляется ответственным 

исполнителем мероприятий Программы либо во исполнение поручений 
Антитеррористической комиссии в Республике Татарстан в соответствии с 
установленными требованиями.

Выполнение мероприятий Программы и эффективность использования 
финансовых средств планируется регулярно рассматривать на заседаниях 
Антитеррористической комиссии в Нурлатском муниципальном районе с 
заслушиванием руководителей отделов и ведомств -  исполнителей Программы.



Приложение
к паспорту муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма 
в муниципальном образовании «Нурлатский муниципальный район» 

и финансирование по мероприятиям программы на 2024-2028гг.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ "НУРЛАТСКИЙ 
______________ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН И ФИНАНСИРОВАНИЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ ПРОГРАММЫ» на 2024-2028 годы.

Наименование основных 
мероприятий

Исполнители ГпЛ1/Мv r ' /u'.
выполнения
основных
мероприяти
й

Индикаторы
оценки
конечных
результатов,
единицы
измерения

Значения индикаторов Финансирование за счет средств 
бюджета
муниципального образования 
Республики Татарстан, тыс. рублей

2024 2025 2026 2027 2028 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Меры общей профилактики

1.1. Провести общественно- 
политические, культурные и 
спортивные мероприятия, 
посвященные Дню солидарности в 
борьбе с терроризмом (3 сентября), 
Дню защитника отечества (23 
февраля), Дню Геров Отечества (9 
декабря)
(использование 

антитеррористической и 
патриотической атрибутики)

Исполнительный 
комитет 
района, отдел 
образования, отдел 
культуры, отдел 
молодежи и спорта, 
МБУ ЦМФ «Форпост», 
исполкомы сельских 
поселений 
филиал
"ТАТМЕДИА" (с 
привлечением 
военнослужащих и 
др.лиц участников 
КТО,экспертов, 
журналистов, 
общ.деятелей, 
очевидцев и 
пострадавших от 
террора)

2024-2028
годы

Количество
мероприятий

33 38 40 42 45 30 30 30 30 30

1.1.1. Расширять практику Исполнительный 2024-2028 Количество - - - - - - - - - -



присвоения улицам, скверам, школам 
имен Героев РФ, проводить акцию 
«Парта героя»

комитет
муниципального 
района, отдел 
образования, филиал 
«ТАТМЕДИА»

годы (по факту
присвоения,
проведения)

1.2. Включать антитеррористическую 
тематику при проведении 
общественно-политических, 
воспитательных, просветительских, 
культурных, досуговых и спортивных 
мероприятий (при этом возможно 
использование полиграфического 
материала: стикеры, брошюры, 
буклеты, плакаты, листовки, памятки 
и пр.) баннеры, видеоролики

Исполнительный 
комитет 
района, отдел 
образования,отдел 
культуры, отдел 
молодежи и спорта, 
МБУ ЦМФ «Форпост», 
исполкомы сельских 
поселений 
филиал
"ТАТМЕДИА» (с 
привлечением лидеров 
общ.мнений, 
трад.религ. 
деятелей,некоммерч. 
орг-ий и
молодеж.движений

2024-2028
годы

Количество 
мероприятий 
(не менее 2-х 
мероприятий 
по каждой 
организации 
субъекта 
профилактики 
или СП)

2 2 2 2 2 20 20 20 20 20

1.3. Для формирования у учащихся антитеррористического 
мировоззрения и устойчивости к пропагандистскому 
воздействию

1.3.1. Проводить тематические 
лекции, семинары и викторины, 
кинопоказы, театрализованные 
постановки, встречи с лидерами 
общ.мнения для разъяснения 
преступной сущности 
террористических, украинских 
националистических неонацистских 
организаций, и доведения об ответст- 
ти за террористические преступления

Исполнительный 
комитет 
района, отдел 
образования, отдел 
культуры, отдел 
молодежи и спорта, 
МБУ ЦМФ «Форпост», 
исполкомы сельских 
поселений 
филиал
" “Г А Т Л  Л Г П М А . .1 ал 1 М с : Д к 1 М »

2024-2028
годы

Количество 
мероприятий 
(не менее 2-х 
мероприятий 
по каждой 
организации 
субъекта 
профилактики 
или СП)

2 2 2 2 2

1.3.2. Организовать актуализацию 
учебно-методических материалов 
(рабочих программ учебных 
дисциплин, рекомендаций по 
подготовке и проведению занятий,

Отдел образования 
Исполнительного 
комитета района

2024-2028
годы

Количество 
мероприятий 
(1 раз в 
квартал по 
каждому

4 4



планов занятий, учебных пособий, 
курсов лекций, фондов оценочных 
средств) в целях решения учебно- 
воспитательных задач по 
формированию стойкого непринятия 
идеологии терроризма.

учебному
заведению)

1.4. Для устранения причин и условий, способствующих 
вовлечению населения в террористическую деятельность

1.4.1. Привлекать детей и молодежь к 
деятельности общественных 
организаций, волонтерских военно- 
патриотических и детских 
объединений, нацеленных на 
формирование 
антитеррористического 
мировоззрения, организовывать 
методическое сопровождение этой 
деятельности.
Расширять практику привлечения 

молодежи к социально-полезной 
деятельности, позволяющей 
прививать им традиционные 
российские духовно-нравственные 
ценности

Исполнительный 
комитет 
района,отдел 
образования,отдел 
культуры, отдел 
молодежи и спорта, 
МБУ ЦМФ «Форпост», 
Отдел МВД и филиал 
Росгвардии района

2024-2028
годы

Количество 
мероприятий 
и охват (не 
менее 1 мер- 
ия по каждому 
субъекту 
профилактики 
плюс кол-во 
участников)

1 1 1 1 1

1.4.2. Оказывать государственную 
поддержку социально-значимым, в 
т.ч. культурно-просветительским, 
гуманитарным, спортивным проектам 
направленным на привитие 
населению неприятия идеологии 
насилия и негативных социальных 
явлений

Исполнительный 
комитет 
района, отдел 
образования, отдел 
культуры,отдел 
молодежи и спорта, 
МБУ ЦМФ «Форпост», 
Отдел МВД и филиал 
Росгвардии района

2024-2028
годы

Количество
оказанной
поддержки
при наличии
таких
проектов

1.4.3. Обеспечить максимальный 
охват позитивной повесткой 
учащихся общеобразовательных 
организаций в свободное от учебы 
время с задействованием структур 
самоуправления, волонтерских и 
патриотических движений.

Исполнительный 
комитет 
района,отдел 
образования, отдел 
культуры,отдел 
молодежи и спорта, 
МБУ ЦМФ «Форпост, 
исполкомы сельских

2024-2028
годы

Количество 
мероприятий 
с учащимся 
во
внеурочное 
время (не 
менее 1 раза 
в месяц на

1 1 1 1 1



поселений одну школу)

1.5. В целях своевременного 
устранения негативных факторов, 
способствующих распространению 
среди обучающихся идеологии 
насилия, организовать проведение 
регулярных мониторингов 
(психологического климата, 
активности деструктивных 
сообществ, динамики 
насильственных проявлений среди 
несовершеннолетних) в 
образовательных организациях с 
последующим принятием проф. мер 
для повышения качества работы (в 
т.ч. в рамках работы Кибердружины)

Исполнительный
комитет
Отдел образования, 
отдел молодежи и 
спорта

2024-2028
годы

Количество 
мероприятий 
(в школах 
мониторинг 
не менее 1 
раза в месяц) 
(отчет
Кибердружин 
ы 1 раз в 
месяц)

1 1 1 1 1 35 35 35 35 35

2. Меры адресной профилактики

2.1.В целях недопущения 
радикализации иностранных граждан 
прибывших в РФ для осуществления 
трудовой деят-ти, информировать 
об ответ-ти за участие и содействие 
тер деят-ти, разжигание розни и пр., 
ознакомить с нормами поведения в 
обществе, с традиц.российскими 
духовно-нравственными ценностями 
и способах доведения до органов 
власти об известных фактах 
подготовки либо совершения тер. 
актов

Исполнительный 
комитет района, отдел 
МВД в районе 
(отделение по вопросам 
миграции)

2024-2028
годы

Количество
проинформир
ованных
иностранных
граждан

2.3 Для предупреждения вовлечения 
в террорист.деят-сть иностранных 
граждан прибывших в РФ для 
обучения, организовать на базе 
образовательных организаций 
высшего и профессионального

Исполнительный 
комитет 
района,отдел 
образования,отдел 
культуры, отдел 
молодежи и спорта,

2024-2028
годы

Количество
мероприятий,
охват
слушателей 
(не менее 1 
мер-ия в

1 1 1 1 1

обучения мероприятий по 
разъяснению традиц.российских 
духовно-нравственных ценностей и 
отвественности за участие или 
содействие террорист, организациям,

«ГАПОУ» Нурлатский 
Аграрный техникум

квартал на
базе
техникума)



разжигание розни, и правилах 
поведения в обществе.

2.4. В целях формирования 
антитеррористического 
мировоззрения у детей трудовых 
мигрантов, в общеобразовательных 
организациях обеспечивать их 
адаптацию в коллективах, также 
обеспечить профилактический охват 
в внеурочное время для привития 
традиционных российских духовно­
нравственных ценностей

Исполнительный 
комитет 
района, отдел 
образования, отдел 
культуры, отдел 
молодежи и спорта

2024-2028
годы

Количество
социализирую
щих
мероприятий 
с детьми 
(еженедельно 
на базе школ)

1 1 1 1 1

2.5. В целях исключения негативного 
влияния западных и украинских 
пропагандистских центров на 
обучающихся, прибывающих из 
новых регионов РФ в 
образовательных организациях 
проводить мероприятия по 
интеграции в учебные коллективы, 
привлечение их в волонтерские и 
студенческие структуры в т.ч. 
культурно-досуговой направленности

Исполнительный 
комитет 
района, отдел 
образования, отдел 
молодежи и спорта

2024-2028
годы

Количество
вовлеченных
детей по
факту (при
наличии
обучающихся
прибывших из
новых
регионов
России)

2.6. Для формирования устойчивости 
к пропаганде терроризма у членов 
семей лиц, причастных к 
террористической деятельности 
(действующих, осужденных, 
нейтрализованных) в т.ч. детей из 
возвращенных из Сирии и Ирака, 
оказывать им социальную, 
психологическую и правовую 
помощь, интегрировать в российское 
общество при участии психологов и 
социальных педагогов, привлекать к 
волонтерской, военно- 
патриотической и иной социально

Исполнительный
комитет
района, Центр труда и 
занятости района, 
отдел образования, 
отдел молодежи и 
спорта, Отдел МВД 
района,
психологическая служба

2024-2028
годы

Количество 
мероприятий 
(охват детей 
привлеченных 
на
мероприятия 
в т.ч.
индивидуальн 
ых либо 
групповых 
встреч 
психологов и 
соц. педагогов 
) не менее 1

1 1 1 1 1 15 15 15 15 15

применять материальное поощрение 
привлекаемых для такой работы 
специалистов)

квартал)



2.8. В целях формирования 
антитеррористического 
мировоззрения у молодежи, 
состоящей на различных формах 
учета, на регулярной основе в рамках 
проводимой с ними проф.работы 
разъяснять преступную сущность 
терроризма и прививать 
традиционные российские духовно­
нравственные ценности

Исполнительный 
комитет 
района,отдел 
образования, отдел 
культуры, отдел 
молодежи и спорта

2024-2028
годы

Количество 
мероприятий 
(встреч, 
занятий с 
группами 
риска) (не 
менее 1 
мероприятия 
в квартал)

1 1 1 1 1

3. Меры индивидуальной профилактики

3.1. В целях создания условий для 
осознанного отказа от участия от 
террористической деятельности лиц 
осужденных за совершение 
преступлений террористической 
направленности и членов их семей, 
привлекать психологов, 
представителей общественных и 
религиозных организаций к 
проведению с ними мероприятий по 
разъяснению традиционных 
ценностей, общественной опасности 
терроризма,бесперспективности 
тер.методов борьбы,и 
отвественности правовой и 
моральной за участие в деят-ти 
тер.орг-ий

Исполнительный 
комитет 
района, отдел 
образования 
(психологическая 
служба) Отдел МВД и 
отделение ФСИН 
района

2024-2028
годы

Количество 
мероприятий 
(беседы,при 
наличии такой 
категории) 1 
раз в квартал

1 1 1 1 1

3.2. Для недопущения повторного 
совершения преступлений лицами 
отбывшими наказание за 
преступления тер.направленности, 
реализовать меры социальной 
поддержки и информационно­
разъяснительного характера, 
обеспечить их ресоциализацию и 
реинтеграцию в общество на основе 
привлечения к профессиональной, 
общественной, волонтерской и иной 
социально полезной деятельности

Исполнительный
комитет
района, Центр труда и 
занятости района, 
отдел Соцзащиты, 
отдел культуры, отдел 
образования, отдел 
молодежи и спорта, 
исполкомы сельских 
поселений, Отдел МВД 
района

2024-2028
годы

Количество 
мероприятий 
(встречи, не 
менее 1 раза 
в квартал при 
наличчии 
такой 
категории)

1 1 1 1 1

3 3 Для решения задачи Отделение ФСИН в 2024-2028 Количество 1 1 1 1 1 - - - - -



дерадикализации лиц отбывающих 
наказание за преступления 
тер.направленности в т.ч. не 
связанное с лишением свободы, 
реализовать проф.мероприятия на 
разъяснения им преступной и 
античеловеческой сущности 
терроризма, привлекать психологов, 
представителей общ.и религиозных 
opr-ий и лиц деятельно раскаявшихся
и и ю ш н л  м ^ л ' ю с р / т ч с п ц с о  1 c | - » f J U | J H O iv ia

районе, отдел МВД в 
районе и 
Исполнительный 
комитет района

годы мероприятий 
(встречи, не 
менее 1 раза 
в квартал при 
наличчии 
такой 
категории)

3.4. Для определения лиц требующих 
профилактического внимания 
(подверженных субкультурам 
массовых убийств) выявлять 
признаки подверженности 
обучающихся. Проводить психолого­
педагогическое сопровождение по 
результатам индивидуальных бесед, 
социально-психологического 
тестирования, социометрических 
исследований и иных форм 
диагностики в т.ч. ознакомления с их 
страницами в социальных сетях и 
мессенджерах.

Исполнительный
комитет
района, исполкомы 
сельских поселений, 
отдел образования, 
отдел молодежи и 
спорта

2024-2028
годы

Количество 
выявленных и 
поставленных 
на
психологическ
ое
сопровождени 
е учащихся

3.5. Реализовать проф.мероприятия 
среди несовершеннолетних 
подростков и детей находившихся

Исполнительный
комитет
района, исполкомы

2024-2028
годы

Количество 
выявленных 
подростков и

- - - - - - - - - -

под влиянием украинских 
националистических и неонацистских 
структур а также проявляющих в 
социальных сетях и мессенджерах 
активный интерес к терр.и 
деструктивному контенту 
радикальной,насильственной и 
суицидальной направленности.

сельских поселений, 
отдел образования, 
ГАУЗ «Нурлатская 
ЦРБ», отдел МВД 
района

детей
находившихся 
под влиянием 
украинской 
пропаганды

З.б.Для предупреждения 
распространения идеологии

Исполнительный
комитет

2024-2028
годы

Количество 
(встреч с

- - - - - - - - - -

терроризма в местах религиозного 
культа, доводить до лиц 
получивших религиозное 
образование за рубежом,
положения законодательства РФ

района, исполкомы 
сельских поселений, 
Мухтасибат района, 
отдел МВД района

лицами 
обучившихся 
за рубежом) 
при наличии 
такой



устанавливающее ответственность 
за участие и содействие террорис-ой 
деятельности, несообщение о 
преступлении и разъяснять 
содержание традиционных 
ценностей

категории лиц

4. Меры информационно-пропагандистского (разъяснительного) характера и 
защиты информационного пространства от идеологии терроризма

4.1. Для повышения эффективности информационно­
пропагандистской деятельности в части привития населению 
стойкого неприятия идеологии терроризма

4.1.1. Организовать подготовку и 
своевременное распространение 
антитеррористического контента 
нацеленного на формирование 
негативного отношения к терроризму, 
украинскому национализму и 
неонацизму, непринятие идей 
массовых убийств и пр., 
популяризацию лиц отличившихся в 
борьбе с терроризмом. Учитывая 
умонастроения целевых групп и 
актуальную повестку на средствах 
массовой информации, на ресурсах 
Интернет, в соц.сетях и 
мессенджерах

Исполнительный
комитет
района, исполкомы 
сельских поселений, 
филиал «Татмедиа» 
отдел образования, 
отдел культуры, отдел 
молодежи и спорта, 
МБУ ЦМФ «Форпост», 
Отдел МВД, отделение 
ФСИН и филиал 
Росгвардии района

2024-2028
годы

Количество
размещенных
контентов
(публикаций)
не менее 1 в
квартал
субъектами
профилактики

1 1 1 1 1

4.1.2. Содействовать 
функционированию Единой системы 
противодействия распространения 
недостоверной информации в 
Интернет, в рамках которого 
оперативно реагировать на попытки 
психологического воздействия на 
население со стороны враждебных 
спецслужб и организаций путем 
доведения сведений опровергающих 
ложные сведения и дискридити 
рующих их источники, раскрывать 
позитивную роль органов власти. Для 
макс. охвата использовать соц.сети, 
мессенджеры и иные средства

Исполнительный 
комитет района, 
исполкомы сельских 
поселений, филиал 
«Татмедиа» в районе

2024-2028
годы

Количество 
опровержений 
в (СМИ, 
соц.сетях, 
мессенджерах 
)



коммуникаций

4.1.3. Обеспечивать 
функционирование электронного 
каталога антитеррористических 
материалов (текстовых, графических, 
аудио и видео) с свободным 
доступом используемых при 
проведении общепрофилактических, 
адресных, индивидуальных и 
информационно-пропагандистских 
мероприятий

Исполнительный
комитет
района,исполкомы 
сельских поселений, 
филиал «Татмедиа» 
отдел образования, 
отдел культуры, отдел 
молодежи и спорта, 
МБУ ЦМФ «Форпост», 
Отдел МВД, отделение 
ФСИН и филиал 
Росгвардии района

2024-2028
годы

Наличие
каталога

4.2. Для снижения рисков вовлечения 
молодежи в террористическую 
деятельность в профессиональных 
образовательных организациях 
создавать и распространять с 
обучающимися
антитеррористический контент с 
использованием страниц 
организации в соц.сетях и 
мессенджерах.

Исполнительный 
комитет 
района, отдел 
образования, ГАПОУ 
«Нурлатский аграрный 
техникум»

2024-2028
годы

Количество 
контента 
(публикаций) 
1 раз в 
квартал

1 1 1 1 1

4.3. В целях задействования СМИ, 
некоммерческих организаций, 
творческих объединений, 
администраторов популярных 
каналов в соц.сетях и мессенджерах 
(блогеров) в реализации 
мероприятий по противодействию 
идеологии терроризма в рамках гос- 
ой (грантовой) поддержки проектов, 
обеспечивать создание и 
распространение по 
информационным каналам 
материалов (теле- и радиопередач, 
игровых и неигровых фильмов, 
театральных постановок выставок

Исполнительный
комитет
района,исполкомы 
сельских поселений, 
филиал «Татмедиа» 
отдел образования, 
отдел культуры, отдел 
молодежи и спорта, 
МБУ ЦМФ «Форпост», 
Отдел МВД, отделение 
ФСИН и филиал 
Росгвардии района,
Ч и сто польское 
отделение УФСБ

2024-2028
годы

Количество 
созданного и 
распростране

- - - - - - - - - -

материала

буклетов, книжных изданий) 
нацеленных на формирование 
антитеррористического 
мировоззрения



4.4. Для создания доп.условий по 
формированию у населения 
антитеррористического 
мировоззрения обеспечивать 
постоянно действующих 
выставочных экспозиций, 
посвященных землякам, которые 
проявили мужество и героизм либо 
активную гражданскую позицию в 
противостоянии с международными 
террористическими организациями, 
открытие памятников и экскурсий по 
этим местам

Исполнительный
комитет
района,исполкомы 
сельских поселений, 
филиал «Татмедиа» 
отдел образования, 
отдел культуры, отдел 
молодежи и спорта, 
Отдел МВД, 
Чистопольское 
отделение УФСБ

2024-2028
годы

Количество 
созданных 
экспозиций и 
памятников

4.5. Обеспечить трансляцию в СМИ, 
в «Интернет» выступления лиц 
отказавшихся от участия в 
террористической деятельности, 
либо отбывших или отбывающих 
наказание за совершение 
преступлений террористической 
направленности

Отделение ФСИН в 
районе
Исполнительный
комитет
района,исполкомы 
сельских поселений, 
филиал «Татмедиа» 
отдел образования, 
отдел культуры, отдел 
молодежи и спорта

2024-2028
годы

Количество
трансляций

4.6. Для формирования в обществе 
прежде всего среди молодежи 
устойчивой гражданской позиции по 
отношению к преступлениям, 
совершенным украинскими 
националистами и неонацистами и их 
пособниками, организовать 
подготовку и распространение 
тематических материалов где на 
конкретных примерах раскрывается 
преступная сущность терроризма, 
разъясняется несостоятельность 
доводов и фактов их оправдывающих

Исполнительный
комитет
района, филиал 
«Татмедиа

2024-2028
годы

Количество
распростране
нных
материалов

5. Меры кадрового и методического обеспечения профилактической работы

5.1. Повышение уровня подготовки кадров

5.1. Организовать повышение 
квалификации руководителей

Исполнительный 
комитет района, отдел

2024-2028
годы

Количество
обучившихся

- - - - - - - - -



образовательных организаций и их 
заместителей по воспитательной 
работе, на формирование 
компетенций по выявлению и 
профилактическому сопровождению 
студентов и учащихся, подверженных 
или подпавших под воздействие 
террористической идеологии, 
привитию им традиционных 
российских духовно-нравственных 
ценностей, и созданию в 
образовательных организациях 
условий препятствующих 
распространению деструктивных 
идей в учебных коллективах.

образования на курсах ПК

5.2. Для обеспечения эффективности 
работы по противодействию 
идеологии терроризма в 
общеобразовательных , 
профессиональных образовательных 
организациях осуществлять 
мониторинг качества воспитательной 
работы и реализации профилактики 
деструктивных проявлений в учебных 
коллективах. По результатам 
ежегодного обобщения направлять 
(август) в подведомственные 
образовательные организации 
обзоры включающие рекомендации

Исполнительный 
комитет района, отдел 
образования,
« ГАПОУ» Нурлатский 
аграрный техникум

2024-2028
годы

Количество
направленных
обзоров

5.3. Оказывать поддержку 
общественным организациям 
занятым привлечение молодежи 
состоящим на различных формах 
учета к реализации социально 
значимых, культурно­
просветительских, гуманитарных, 
спортивных проектов, 
способствующих формированию 
антитеррористического

Исполнительный
комитет
Района, филиал 
«Татмедиа» отдел 
образования, отдел 
культуры, отдел 
молодежи и спорта, 
Отдел МВД, филиал 
Росгвардии района,

2024-2028
годы

Количество 
реализованны 
х мер 
поддержки

мировозрения

Итого суммарные затраты (руб) 100000 100000 100000 10000
0

10000
0


